
Ing. Lenka Kouřilová
tel.: +420 602 777 230

e-mail: kourilova@utb.cz , 

bozp-po@utb.cz

mailto:kourilova@utb.cz
mailto:bozp-po@utb.cz


BOZP
Školení o právních a ostatních předpisech 
k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 

které doplňují odborné předpoklady a požadavky pro výkon práce, 

které se týkají vykonávané práce a vztahují se k rizikům, s nimiž zaměstnanci mohou 

přijít do styku na pracovišti, na kterém je práce vykonávána.



Ergonomie pracoviště

 Podle statistik za život prosedíme v kanceláři až 70 000 hodin, více jak 7 hodin v 

kuse.

 Studie ukazují, že špatná ergonomie může snížit produktivitu zaměstnanců 

až o 20 %. 

Správné uspořádání pracovního prostředí naopak může produktivitu zvýšit, což 

vede ke zlepšení výkonu a spokojenosti zaměstnanců.



 Monitor

kvalitní obraz bez kmitání, poskakování znaků, 

střídání jasu apod.

regulovatelnost jasu a kontrastu vzhledem k 

okolním podmínkám

umístění tak, aby nevznikaly odrazy svítidel, 

slunce apod.

nastavitelný, vzdálený min. 40 cm, s horní 

hranou v úrovni očí

 Klávesnice

při trvalé práci oddělena od monitoru

umožňuje opření rukou a zápěstí

matný, dobře čitelný povrch

rovné postavení zápěstí a prstů (bez zalomení 

do stran či vrchu)

 Myš

vhodná velikost dle dlaně

plochá bez nutnosti zalomení zápěstí

ideálně s možností střídat pravou a levou ruku –

to je výzva



 Židle

nastavitelná, aby stehna byla vodorovně s podlahou a nohy byly v úhlu 90°

vybavena nastavitelnými područkami a hlavovou opěrkou

tvarovaná zádová opěrka s podporou bederní lordózy

občasné střídání sedu na židli a na gymnastickém míči

 Stůl

dostatečně velký (min. 160 cm)

volný prostor pro nohy, dle zájmu vybavený nožní opěrkou

ideálně nastavitelný tak, aby bylo možné při práci střídat sed a stoj



✓ Bezpečnostní přestávky

Nejen ve spojitosti se zrakovou zátěží přerušovat práci 

přestávkou 5-10 min každé 2 hodiny 

nebo střídat činnosti, provádět protažení apod.

✓ Cvičení a kompenzace sezení pravidelným pohybem – třeba do práce pěšky nebo 

na kole  

✓ Zdravý jídelníček a dostatečný pitný režim



Pracovní úrazy 

Vznik 

úrazu

Nahlášení 

úrazu

Prošetření 

vzniku úrazu

Jedná se 

o pracovní 

úraz?

Konec

Úmrtí nebo 

neschopnost 

delší než 3 

dny

Zápis do knihy 

úrazů

Zápis do knihy úrazů

Zjištěn příčin všech okolností

Vyhotovení záznamu o úrazu

Zaslání záznamu o úrazu

Vznik škody 

při úrazu?

Zproštění 

povinnosti 

nahradit škodu

Náhrada za bolest 

a ztížení 

společenského 

uplatnění

Náhrada za ztrátu na 

výdělku po dobu/po 

skončení PN

Nemajetková 

újma
Majetková 

újma

Náhrada věcné 

škody

Uzavření 

pracovního 

úrazu

Ukončení 

procesu

NeNe

Ne

Ne

Ano

Ano

AnoAno





Úraz na akci typu teambuilding

Dle uvedeného rozhodnutí je významné posouzení právní povahy činnosti, v jejímž rámci 

zaměstnanec úraz utrpěl, přičemž není podstatné, zda pracovní cesta, které se zaměstnanec 

účastnil, měla charakter team buildingu , nebo zda se jednalo o jinou akci.

Rozhodující v takovém případě je opět skutečnost, zda k úrazu zaměstnance došlo při 

činnosti, kterou zaměstnanec konal z hlediska věcného, místního a časového objektivně pro 

svého zaměstnavatele.

V případě, že je toto kritérium naplněné a zaměstnanec konal z objektivního hlediska činnost 

ve prospěch zaměstnavatele, jedná se o plnění pracovních úkolů pro zaměstnavatele, a 

tedy utrpěný úraz při výkonu takové činnosti je nutné považovat za pracovní úraz.



Doklady k odškodnění úrazu na pracovní cestě

 Pozvánka na akci teambuilding

 Program akce

 Sdělení odpovědného zaměstnavatele, zda účast na pořádané akci teambuilding byla 

povinná nebo dobrovolná

 Sdělení odpovědného zaměstnavatele, zda účast na sportovní aktivitě v místě konání 

teambuildingu, byla v rámci teambuildingu povinná nebo dobrovolná

 Cestovní příkaz

 Účelně vynaložené náklady spojené s léčením

 Sjednané pojištění léčebných výloh do zahraniční



Úraz na pracovní cestě

Cesta z bydliště k dopravnímu prostředku

Nástup do dopravního prostředku

Cesta dopravním prostředkem

Cesta do místa ubytování

Cesta z ubytování k pracovišti

Vstup do pracoviště

Opuštění budovy



Požívání alkoholických nápojů, návykových látek a kouření 

v prostorách objektů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (SR/22/2023)

(1)Je zakázáno kouřit a používat elektronické cigarety:

a)ve všech vnitřních prostorách objektů v užívání UTB,

b)v těsné blízkosti vstupů do objektů UTB,

c)v prostoru dětského hřiště Univerzitní mateřské školy Qočna,



(1)Je zakázáno požívat alkoholické nápoje, užívat drogy a jiné návykové látky

ve všech prostorách objektů v užívání UTB v pracovní i mimo pracovní dobu.

(2)Určenou osobou odpovědnou za provádění orientačního vyšetření na přítomnost
alkoholu nebo návykových látek je technik BOZP a PO.

(3)Orientační vyšetření na přítomnost alkoholu nebo návykových látek u zaměstnanců

UTB se dále provádí za přítomnosti přímého nadřízeného.

(4)V případě, že zaměstnanec UTB/student UTB orientační vyšetření odmítne

nebo takové vyšetření nelze provést nebo dokončit,

provede se odborné lékařské vyšetření.

(5)Pokud odborné lékařské vyšetření zaměstnanec UTB/student UTB odmítne,
pohlíží se na něj, jako by byl pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky.



Řidiči

 Bezpečná vzdálenost

 Telefonování za jízdy

 Telefonování za volantem je stejné, jako byste za volant usedli po třech „dvanáctkách“, to v 

případě, že jste muž, nebo po dvou až třech „desítkách“, v případě žen. 

 Odborníci z Evropské spánkové společnosti na svém kongresu kromě jiného konstatovali, 

že únava je pro řidiče stejným rizikem jako alkohol. Právě únava, ospalost, nebo pokles 

pozornosti zaviní totiž až třetinu dopravních nehod. 

 Ono totiž opravdu nejde řídit a zároveň spát.

 Léky za volantem



POŽÁRNÍ OCHRANA



1) Za plnění povinností na úseku požární ochrany odpovídá statutární orgán nebo jeho 

odpovědný zástupce.

2) Za plnění povinností na úseku požární ochrany na jednotlivých pracovištích zodpovídá 

vedoucí zaměstnanec na všech stupních řízení. 

3) Zaměstnanci jsou povinni dodržovat pokyny a příkazy vedoucího a stanovené povinnosti v 

dokumentaci požární ochrany (požární poplachová směrnice, požární řád, technologický 

postup apod.) k zajištění požární ochrany. Podle svých možností také dbají o svou vlastní 

bezpečnost, požární bezpečnost, o své zdraví i o bezpečnost a zdraví jiných osob. 

4) Odpovědnost za zajištění požární ochrany nelze přenést z vedoucího zaměstnance na 

jeho podřízeného nebo preventistu PO, technika PO nebo odborně způsobilou osobou v 

PO.



 Počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru, zejména při používání tepelných, 

elektrických, plynových a jiných spotřebičů, při skladování a používání hořlavých nebo 

požárně nebezpečných látek, manipulaci s nimi nebo s otevřeným ohněm či jiným 

zdrojem zapálení.





PRÁŠKOVÝ HASICÍ PŘÍSTROJ

Ideální použití:

▪ Průmysl, obchod, energetika, důlní hornictví, olejové a plynové 

kotelny, kanceláře, knihovny, rodinné domy, rekreační objekty, 

garáže.

▪ Třída požáru: A, B, C.

Vhodné použití:

▪ Úřady, sklady, archívy, obchodní domy, školy, hotely, nemocnice, 

chaty, sklepy, dílny, železniční přeprava, automobily.

▪ Tam, kde nesmí dojít k poškození vodou nebo pěnou.
▪ K hašení zařízení pod napětím max. do 1000 V z min. vzdálenosti 1 

m.

Nevhodné 

použití:

▪ Jemná mechanika a elektronika, telefonní ústředny, elektrické 

rozvodny, místnosti, kde jsou přístroje citlivé na prach.

Nesmí se použít:
▪ Lehké hořlavé a alkalické kovy, volně ložené sypké materiály, 

prach (nebezpečí výbuchu a rozšíření požáru).

VODNÍ HASICÍ PŘÍSTROJ

Ideální použití:

▪ Pevné hořlavé látky organického původu, které žhnou (dřevo, 

papír, sláma, uhlí, textil apod.).

▪ Třída požáru: A

Vhodné použití:

▪ Papírenský a dřevařský průmysl, sklady pevných hořlavých látek, 

školy, archívy.

▪ Hořlavé kapaliny rozpustné ve vodě (alkoholy, ketony).

Nevhodné 

použití:

▪ Hořlavé kapaliny nemísící se s vodou (benzín, motorová nafta, 

minerální oleje), hořlavé plyny.

▪ Cenné materiály a zařízení, kde je nebezpečí škod promáčením.

Nesmí se použít:

▪ Elektrická zařízení pod napětím a v jejich blízkosti (riziko úrazu 

el. proudem), lehké a alkalické kovy, látky, které prudce reagují 

s vodou.



Zajištění požární ochrany v mimopracovní době 

a povinnosti před ukončením pracovní doby

Zaměstnanci jsou povinni:

 provést po skončení běžné pracovní doby kontrolu běžně přístupných prostor 

(WC, chodby, apod.) po stránce požární ochrany (zejména svítidla, tepelné spotřebiče),

 zabezpečit pracoviště proti vstupu nepovolaných osob po ukončení pracovní doby,

 zabezpečit vypnutí všech spotřebičů, které se podle návodu výrobce neponechávají 

v provozu,

 zabezpečit odpojení těch spotřebičů od el. sítě, které mají toto opatření v návodu 

k obsluze,

 zabezpečit, aby na pracovišti nezůstaly žádné zjevné příčiny požáru, např. hořlavý 

materiál v blízkosti zdrojů tepla apod.,

 oznámit svému nadřízenému zaměstnanci případné nedostatky a závady.





Ing. Lenka Kouřilová
tel.: +420 602 777 230

e-mail: kourilova@utb.cz , 

bozp-po@utb.cz

mailto:kourilova@utb.cz
mailto:bozp-po@utb.cz

